FR. LUDOVICI SOTELI
MINORITÆ

Regii ad Apostolicam sedem Legati & Regni Oxensis Apo-
stoli ac designati Martyris

A D V R B A N V M
VIII. PONT. MAX.

De Ecclesiæ Iaponicæ statu Relatio, Imperatoris Augu-
sti, Principum, Electorum, omniumque statuum Imperii cuiusque
Ordinis lectione digna.

ACCESSIONE

FR. JVNIPERI DE ANCONA MINO-
ritæ Consultatio de causis & modis Religiosæ discipli-
nae in Societate Iesu instaurande, Ex Italico latine conuersa.

ANNO M. DC. XXXIV.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOS.USALES

BEATISSIME PATER.

Dicitur præmissam sanctorum pedum (ad quos etiam hinc prostratus iaceo) humilem ac de vota osculationem.

Frater Ludovicus Sotelo, Fratrem Minorum a F. Ludovi-
luminus, in seruis quidem abiectissimus, in filiis vero o-
minus minimus, sanctitatem vestram de ijs quam iam
dudum novisse presumo, certiore facere intendo.
Nempe fuisse me quondam Idate Masamune, qui regni postolicā,
Oxii (quod est in Orientali Iaponie parte) gubernacula tenet, nec dum quidem & Paulum
per Baptismum regenerato, sed tamen Catechumeno, & qui Christianam fi-
dem in suo regno prædicari cupiebat, simulcum alios sue Curie optimate Phi-
lippo Francisco Faxecura Retuyemon ad Romanam Curiam & quicunque Apo-
stolicæ sedis culmen tenebat SS. Papam Paulum V. qui ad cœlo se volavit, Le-
gatum expeditum. Quo tandem cum Anno salutis 1615. iuvante Deo perve- Romam
nissimus, a SS. Papa magno cum Cardinalium Sacri Collegij Antistitutum ac peruererūt
Nobilium concursu, nec non & Rom. populi ingenti letitia & communi ali- Anno 1615.
eritate non modo benignè excepti, verum & humanissime tam nos quam eriā manuissimè.
tres alij, quos Iaponi Christiani, quatenus eorum circa Christianam Religio-
nem statum Apostolicis auribus intimarent, specialiter destinaverant, auditi,
recreati, & prout optabamus, quanto cyus expediti.

Igitur cum ea, quæ tum ex parte Regis Oxensis, tum etiam Christiano-
rum Iaponie proponebamus, atque humiliiter supplicabamus, audiuit, ac
pro voto nostro annuisset, habito insuper cum sacra congregazione Cardina-
lium sue Inquisitionis consilio, decretum est, debere in prefato regno Oxensi
plaga Iaponie alium institui Episcopum. Designavit autem ad id munericis SS.

Papa me omnium indignissimum, & quatenus assensum præberem, DEVS, Designatus
Apostolicis verbis (quas DEVS eligit, idoneos ministros facit) reluctanti pre- idem Epi-
cepit. Quibus auditis sacros pedes osculando, consensi. Ordinatum præterea scopus re-
gni Oxensis.

A 2 fuit

(2) b. 16815749

fuit Religiosos S. FRANCISCI sue sanctitatis & expensis & nomine ob predicationem Evangelij in eo regno mittendos fore nobiscum ; mandatumq[ue] Nuncio Apostolico ac Collectorori Generali, qui tunc in Catholic[i] regis Hispanie Curia assistebat, quatenus sumptus ad id necessarios ministraret : nec non & antiquos annuales redditus ad fundationem & sustentationem cuiusdam Collegij & seminary, quod Iaponie institui designaret, reliqua ad commodiorem occasionem remittendo. Cum autem redditum nostrum Iaponiam per Apostolicum Hispaniam & alias Indianum Catholico regis subjectas Provincias necessario cum Regis consentiu*Ca*sieri oporteret, ordinatum fuit à prefato SS. Paulo V. tam meam consecratio*tholici*, Episcopalem, quam etiam predicatorum expeditionem ad prefatum Nuncium Apostolicum habito primum regis consensu fore remittendum datis super eare ad Catholican regem, tam per nos, quam etiam per prefatum Nuncium specialibus literis, simul cum rescripto ad predictum regem Oxensem, & Iaponios Christianos donis etiam ad eosdem, nec non multis gratiis, indulgentiis, reliquias ac spiritualibus muneribus cum accepta benedictione, anno 1616. Hispanie & omnium remeavimus. Ibi quoq[ue], cum ingenti gratulatione, latitiae singulari bus, & alienigenitatem erga nos sancta & Apostolica sedis magnificencia, ac communis edificatione, non Prelatorum & Principum tantum sed etiam regis Catholici, Nuncium tri- cuius speciali protectione illuc peruenieramus, excepti, traditis Apostolicis litteris, gratum regis assensum, & Iaponicam conuersionem adiuuandi affectum de persecu- tione graui & piissimum vidimus. Sedece tunc ex nona Hispania in predictam Curiam tyrannali in Nuncius regalis adueniens seuam ab Imperatore Iaponico, & generalem aduersus suæ ditonis Christianos post nostrum inde discessum excitatam fuisse scopi Iaponiae persecutionem, quæ destrui templa & relegari Sacerdotes, & ob fidei confessionem plorosq[ue] occidi fideles nunciabat. Eodem quoq[ue] tempore, quo nos in Ro- eadem Socie- mana Curia detinebamur, nunciatum fuit Domino Paulo V. de obitu Episco- pi Iaponensis à Religiosis Societatis Iesu, cuius & ipse erat alumnus. Ipse ve- consecratio rò statim de successore ex eadem religione assumto prouidit, cuius considera- etiam in tionem & expeditionem remisit pariter in Hispaniam, ubi prefati religiosi Hispaniæ remissa. Ferunt (quatenus visum fuit) non aequo satis animo ferentes alios, prater suos, Ecclesiastæ indi- fiam in Iaponia dominationem habere, quod quidem in sacra Curia variis eti- gnè alios Re- iam diligentis aliena manu & industria adhibitis impedire non valuerunt, ligiosos in la- ponia præfici, arrepta ex predicto nuncio Iaponicæ persecutionis occasione impedi vère. Per- & impediunt suadentes enim præsidi Concilij regalis Indianum, aliisq[ue] eius ministris (cui aliena manu. 4. Rex Catholicus hac negotia commiserat) nullatenus expedire ea executionis mandare,

mandare, quin potius omnino oportere omnia tam sua quam nostra simul suspendi, ne forte Tyrannus Imperator Iaponicus eò magis de his ipsis irritatus crudelius ageret in Christianos, re ipsa prout optabant, impetraverunt, sicq[ue] decretum fuit à Concilio Regio. Quæ cum audiisset prefatus Apostolicus Nuncius, huic se decisioni opposuit, instantiam de novo faciens, & relationem coram Regia Maestate, ad quam etiam Ordinis mei Vicarius generalis (qui in eadem tunc Curia morabatur) similiter & Egorecurrimus, clamantes coram Rege, & dicentes, nullum prorsus de indignatione Tyranni Imperatoris expectari posse maius damnum, ipsa iam suborta persecutione, & sacerdotum relegatione, nego de fide Christianorum vidéri posse peius periculum, quâme eosdem doctrinâ atq[ue] Ministris destitutos relinquere inter Lupos; in quorum etiam medium SS. Apostoli à Christo Domino missi sunt. Apostolicam quoq[ue], sedem Christi vestigiis inherentem Spiritualibus outibus de Pastorebus ac Prædicatoribus in similibus cōsueisse prouidere, qui Christi gregem à lupina rabie protegerent: quorum quidem fidelitas pariter ac probitas, non modo in pace tranquillâ, sed tunc maximè, cum aduentientibus lupis virginem persecutionis rigorem aequo animo pertulerint, comprobatur. E contra vero eos à Domino aperte Mercenarios appellari, qui desertis ovibus cum à lupis dilaniantibus impetuntur, effugiunt. His quidem Catholicus Rex benignum præbuit auditum, imò & edificatus est. Regale verò Concilium prædictum super iam edita determinatione ne revocaretur fecit instantiam, instantibus pariter super eadem mre prefatis religiosis, qui demum præualuerunt, Iesu. unde protunc tam sua quam nostra fuere suspensa. De qua restatim SS. Pamphilum V. feci certiorem, à quo etiam fuit denuo præceptum prædicto Inde per Franciscanos Nuncio Apostolico, quatenus coram Rege, eiusq[ue] Concilio circa predicatorum avisatur Pon- expeditionem rursus ageret. Iam verò classis nouæ Hispanie expeditione in- stante, & in eadem socij mei Iaponensis Legati Iaponiam regressu, ne mea Pontifi- quog[ue] detentio ambitioni potius, quam animarum salutis forte imputari vide- cisisiteratum. mandatum. retrur: cum eo rursus 1617 redire decreui. Deo igitur opitulante in nouam Hispaniam tranquilla navigatione devenimus, ubi nauem quandam à præ- fato Rege Oxensem missam, quatenus nos ad se reduceret, nostrum ex Hispania navigatio, ex- reditum exspectantem inuenimus. Accidit autem ibi novum Insularum spectatio ad Philippinarum gubernatorem ex Hispania destinatum concurrere, qui navis regnum Oxy. quas suos milites transfretaret copiam non habens, petiit à nobis, ut simul ad prefatas quoq[ue] insulas navigaremus, quæ à Iaponia non longo navigantibus

intervillo distarent. Quod quidem libenter annuimus: comitantibusq;
Anno 1618. ventis secundis prospera navigatione 1618. ad predictas insulas appulimus.
appellitur ad Commodum vero tempus & secundum ventum, quo Iaponiam nauigare-
insulas Phi- mus exspectantibus nobis, Piratarum Batavorum ad prefatas insulas appli-
lipinas. cantes naves, obsidentes portum, easdem infestarunt, donec elapsa temporis
Piratae Ho- & ventorum opportunitate Iaponiam nauigandi recessit, anno 1619. sine op-
laudi. portunitate nobis devoluto. Igitur anno sequenti 1620. dum pro navigando
secundos ventos exspectaremus, ecce ex Macam civitate Chinæ ad prefat-
um Insularum Philippinarum gubernatorem, simulq; ad Archiepiscopum
Manilensem (est autem Manila in Philippinis præcipua & metropolitana ci-
tatis) à quadam religioso Societatis Iesu Didaco Valente literæ missæ vene-
runt quibus se Episcopum Iaponensem consecratum dicebat postulabatq;
enixè ne Iaponiam nauigare permitterer, fore enim ut magna perturbatio-
sie o venisset, in eius regni Christianis suboriretur, ipse enim religiosus Epi-
scopus cognoscens (ut videtur) meam expeditionem per sua religionis alu-
nnos sumtā occasione ex suborta Iaponie adversus Christianos persecutione,
fuisse quidem impeditam atque suspensam post meum à predicta Curia dis-
cessum suam rursus per eosdem expeditionem obtinuit, qua per viam Indiae
Orientalis ad prædictam civitatem Macam pervenit.

Manila me-
tropolis.

6. Iesuita Epi-
scopus dictus
petit impedi-
ti Franciscan-
nos.

7. Iesuitæ lin-
guæ ignari
conantur eius
peritos Fran-
ciscanos im-
pedire.

Rex Oxensis
gaudenter ex-
cipit venien-
tes Romæ &
ex Hispania, nia & ubicunque fuerimus recepti, honore quoque & splendore quo du-
titui-

Cum autem neque Iaponicum idioma nouisset, nec principem ali-
quem profecto haberet, cuius favore Iaponiam transmeare, ibique assistere
posset, sicut me novisse & habere cognoscunt, meum Iaponicum ingressum
è, quam predixi diligentia, per sua religionis alumnos impedire cura-
vit: qui præfatas sui Episcopi literas Domino Archiepiscopo, ac simul gu-
bernatori Manile tradentes, instanter, quatenus me delinerent, per-
suaserunt. Et cum magnum sit earum civitatum, Manile, Philippini-
nis & Macam China in vicem commercium, correspondentiaque com-
munis, qui illis præsunt alternatim se observant, & in postulatis sibi de-
ferunt. Ergo ne eo anno simul cum seculari Collega meo Iaponiam na-
vigarem, detenus fui: misi nihilominus mei Ordinis religiosos, apud
me retinens Apostolicas literas, ad supra memoratum Regem Oxensem,

eidem scribens & obsecrans, quatenus me ad se remeare curaret. Rex
vero Oxensis auditus que Collega meus ei retulit de benignitate & ma-
gnificentia Apostolica & Regia, quæ suo nomine & Rome & in His-
pania & ubique fuerimus recepti, honore quoque & splendore quo du-
titui-

Eti fuimus & reducti, gavisus est gaudio magno, Religiososque alaci-
& iis in sua ter suscipiens, locum eisdem habitationis in sua Curia assignavit, ac de sum-
ptibus necessariis iusit provideri, occulte tamen & caute, ob commune curia locum
Imperatoris adversus Christianos edictum, & maximè Religiosos, quo habitationis
tamen non obstante, utriusque id est, Religiosi cum Christianis quietè &
pacifice commorantur in eo regno. Insuper & sequenti anno misit, qui
me Manila inviserent, & in suum regnum reducere conarentur, duos
sui exercitus milites, quod quidem ipsi iuxta iniunctum sibi præ-
ceptum strenue præstiterunt, navem & victimis pro navigatione neces-
arios diligenter parantes. Sed quando descendere properabam, de-
tentus, captus, & impeditus fui: Milites vero cum sarcinis, &
sine me ventorum etiam opportunitate compulsi Iaponiam mœsti re-
dierunt.

Ergo cum mecum ipse cogitarem Manila constituto nullam Iaponiam
navigandi se fore copiam præstituram, inde exire contendis sumpta occasio-
ne ex oblata opportunitate comitandi cum Domino Episcopo nova Segovia
in suam diæcis in properante, cuius auxilio in quadam etius diæcesis provincia
(Paganam incole appellant) naviculam siveratrem (quaenam communis
idiomate Fragata vocatur) extrus: in qua cum quodam Iaponio religioso
socio meo, & aliis quatuor sacerdotibus item Iaponis (quos dum Manila
commorarer, moribus & diuinis literis sufficenter instructos & tertii Ordi-
nis de Penitentia S. Francisci tribus votis emissis ordinari curavi), in praefat-
um regnum Oxense direcchè nauigare gestiebam.

Verum & hoc ipsum per eos ad aures predicti Gubernatoris Mani-
lensis peruenit, qui iter nostrum impediens nitebatur: & quidem iam omni-
bus pro navigando paratis, strictum Gubernatoris ad ministrum Iustitiae il-
litus provincia peruenit mandatum sub granibus pænis præcipientis, quate-
nus supra dictam naviculam detineret. Nautis vero sub interminatione vi-
te, ne eandem concenderent, interdiceret, me autem Manilam reverti com-
pelleret. Quo factum est, ut nauicula protinus interdicta, Nautæ vero ab illo
portu & provincia electi fuerint pariter ac relegati. Ego autem prefatum
Episcopum ad suam usque sedem sequi coactus, & quæ me Legatum esse a se-
de Apostolica receptum, utque Iaponiam redirem expeditum attestaban-
tur, Apostolicis literis ante eundem presentatis, peti auxilium ab eo in forma
ad comprimentum eos, qui me Iaponiam nauigare impiedebant: quod
vitique.

Nouum aliud
impedimen-
tum.

utique continuo diligenterq; præstitit, eosdem comprimens per censuras: ter-
ritus tamen ne hoc ipsum ægræ ferret Manilensis Gubernator, disposui, quate-
nus ego cum socio meo religioso Iaponio sub habitu seculari navem quandam
Chinenium Mercatorum, & quidem infidelium, qui tunc de illo portu & ci-
vitate nove Segouiae Iaponiam proficisci parabant, sub titulo suorum famu-
lorum concenderemus, quod ita factum est, sed inter nauigandum præfati
mercatores nos religiosos agnoscentes, veriti edictum & pœnas Iaponia latas
aduersus eos, qui religiosos in suis nauibus transfretant, cogitauerunt aliqui ex
ipsis mittere nos in mare aut certè occidere, Deo tamen ordinante aduersis
ventis & tempestatibus impediti pariter & conterriti tantum nefas com-
mittere timuerunt: & quo nauigarent, ubi quoq; essent ipsis nescientibus Ia-
poniam appulimus iuxta quandam civitatem Negaqui propinquam In-

Tandem in Iaponiam appellatam iuxta quandam civitatem Negasa quod propinquam Insulam ad finem occidentalis plague, in qua ante persecutionem afflerebat Episcopum.

scopus, eiusq; incole fere omnes erant Christiani, et omnibus nauigis mercatur & causa Iaponiam venientibus portus generalis, modo vero existit ibi Index ab Imperatore specialiter adversus Christianos & principue Sacerdotes deputatus, ante quem nos presentauerunt supradicti mercatores Chinenses, dicentes se fuisse compulsi in provincia Papagam e civitate noua Segoviae, unde nauigaverant, transfiaretare nos in sua navi.

10 Ipse quoq; Iudex & me, & quæ circa me Manila facta fuerant, tum per exploratores quos Manila habet occulte, tum etiam per Iaponios alios mercatores qui nos eodem anno 22. Manila precesserant, satis aperte cognouit; sciens tamen à Rege Oxensis cum ipsius Imperatoris consensu Hispaniam & Romanam missum me fuisse Legatum, cum suis ministris & assistentibus inito consilio decretum fuit, me cum Socio meo religioso, & alio seruitore in carcerem mitti debere in forma aliorum religiosorum (etsi etiam legatus, religiosus tamen eram) donec readipsum Imperatorem delata, quid faciendum esset, ipse di-

Incarcerantur Nagasaki sponeret.
Statim ergo missi sumus in carcerem Nagasaki, deinde ad Omuren-
etius Omuri. sem saxis arctiorem carcerem delati. Contigit autem hic, ut mense Octobri
Martyrio af- p̄dicti anni 1622. cum precedentis anni septem sub eodem Iudice in eademq;
fecti i. 7. alii religiosi, igne civitate, & aliis circum locis 17. Religiosi, 8. Patres Dominicani, unus Augu-
lento, & 100. Iaponii Chri- stianus & quatuor Franciscani, & Iesuita itidem quatuor, cum aliis 100.
stiani pro Iaponiis, quorum adiutorio usifuerant, & hospitio, illustre pertulerunt mar-
fide. tyrium. Et quidem religiosi cum quibusdam ex Iaponiis igne cremati, siue ut
verius

DE ECCLESIAE IAPONICÆ STATV.

verius dicam, igne longe posito assati, reliqui verò fuerunt capite truncati, nullo alio titulo & causa, nisi quod DEI essent sacerdotes, ministri Evangelij, & divinae legis promulgatores. Nisi quoque, cum primum fui comprehensus, par si fuisse fruendum titulo, feliciter supplicio, nisi predicti Regis Legatus cognitus fuisset, in carcere tamen intenso adhibiti sunt custodes, qui magna vigilantia diu noctuq. assidentes, nullum hominem ad nos accedere, sed neque invadere quidem nullatenus permittunt.

Deinde predictus Iudeus iterum est in Imperatoris Curiam proiectus,
post cuius discessum comprehensetiam à satellitibus duo religiosi fuerunt, al-
ter ex Ordine Fratrum Predicotorum, Frater Petrus de S. Catharina Mar-
tyre, alter vero è Societate Iesu, Michael Caravallo, & quidem ambo eximia
virtutis viri, DEIq. Zelosissimi ministri, nobiscum in hoc carcere Omurensi
tenantur inclusi. Est autem carcer grossis ex lignis compactus ad mensuram
longitudinis palmorum septem, undeque patens, in modum caule bestiarum,
in loco fætido & umbroso collocatus, ob idq. vermis, colubris, aliis
que reptilibus immundis & venenosis animalibus scaturiente. Sustentamus
autem Typha cocta, qua quotidie nobis mittitur in quadam parva mensura.
Veruntamen in his & aliis incorporalibus incommodis largitur nobis DEVS
ex sola ipsius misericordia & bonitate incredibilem consolationem, & ultrâ
quam verbis exprimi possit, uberem letitiam, neque enim tristis afficinatur
ali quando, nullaveres molestia nobis videtur & adversa; quinimo dulcedi-
nen nobis omnia & exultationem exuberant. Et quamvis quatuor simus
sacerdotes, non ad omnia exercitia tantu; veru; ad quotidie celebrandu; habe-
mus, subministratibus fidelibus, cù ingenti vita periculo, quæ ad id necessaria
sunt, alia quoq; variis artibus. Adeoq; divina mensa fructes levamē inde sin-
gularissimu; uniu; verò ac totale remedium reportat̄es, carcerem non custodiā. Maximam
quidem, sed palatum quoddam regium, aut certe hortum potius amoenissimu;
reputamus. Nihil autem aliud nisi pro DEO, & eius gloria vitam sive per
ferrum sive per crucem aut certe per ignem tradere desideramus. Quod et
iam quantoq; fore confidimus. Ut enim per literas accepimus Iaponius Im-
perator, cum (informantibus Batavis Hereticis) religiosos habitu seculari
indutos, ac inter alios mercatores occultatos Iaponiam aduenire cognovisset,
vehementer iratus, quo omnes mercatores Christianos extraneos à suis re-
quis relegari præcepit, generale publicanit edictum, ad cuius executionem

B

- prefatum

FR. LVD. SOTELI RELATIO

prefatum iudicem à Curiaiam descendere ferunt, cum speciali quoque ordinatione occidendi, non solum nos, sed omnes etiam alios Christianos, qui à fide recederer e recusarint:

^{13.} Sed & ipsi Batavi duos religiosos sub habitu seculari in quadam navi mercatorum Iaponiam venientes comprehendenterunt: Qui utique cum capitaneo & aliis officialibus in ea navi venientibus igni traditis sunt. Hac agitur una spe & desiderio sustentatur, illum iucundissimum ac felicissimum plane diem expectantes, quando per proprium sanguinem cum divino auxilio effusum DEI divinitatem ac sanctissimam sua legis veritatem testificabimur. Ergo in eo felici statu quamvis indignissimus, ex sola tamen DEI misericordia constitutus, ego in filii minimus tuus, & humilis creatura, quid deficerare humanum, aut quid nisi ea tantum, que me in conscientia obligare senserim, contendam? maximè cum Predecessoris tui D. Pauli V. teneat obedientiam implere, qui à Romana Curia mihi discendenti precepit, quatenus ipsum semper de omnibus tam propriis, quam huius Iaponicae conversionis eventibus redderem certiorem. Et de meis quidem hucusq. relata sufficiant.

^{14.} De huius autem Conversionis & Christianorum statu, & ad debiti obsequii absolutionem, & ad implorandam coram vero Patre primo ac benignissimo Pastore subventionis remedium nonnulla iam dicere oportet:

Non solum per PP. Iesuitas, in hucus Iaponici Imperii non solum parte Occidentali, quo à principio venientia Iaponi, & ubi semper fuerunt religiosi Societas Iesu; verum etiam in Oriente, sed etiam tali, ubi primum S. Evangelij predicatorum fuerunt religiosi Minores S. P. mei FRANCISCI, qui etiam usque modo ibiam semper astiterunt, esse dilatatam, adeò, ut quanquam in utraque parte provinciae, civitates, castella & loca penè sint innumera, in omnibus ferè & ubique aut sint Christiani, aut de Christianorum notitia saltem & auditus habeatur. Licet autem post ortam potentem persecutionem, quæ in Orientali & Occidental parte habeantur erecta Ecclesia fuerint funditus eversa anno 1614. religiosi quoque omnes generali Imperatoris edicto relegati, plerique tamen illorum, proprias vitas, contra Imperatoris Edictum, contemnentes diversis in locis occultatire manserunt: quorum labore doctrinam & exemplo fides in multis fidelibus integrerrima conservatur, quin & ex infidelibus etiam plerisque convertuntur: cum tamen sit missis quidem multa & operari pau-

DE ECCLESIAE IAPONICÆ STATV.

ci, & persecutionis indies crescat austeritas, Luporum quoque DEI gregem infestantium rabies augeatur, oves quidem multæ devorantur, alia vero infirmantur, parentibus etiam quam plurimis victu doctrinam & Sacramentorum Pastore. Quamvis autem ex quatuor predictis religionibus religiosi nonnulli Manilia & Macamo inter mercatores occultati per venerint, iuste dicere possumus: Et quid hec inter tantos? praesertim cum neg. istis omnibus doctrinam Sacra menta & alia adiutoria spiritualia, prout illis est à S. sede Apostolica concessum, fidelibus administrare.

Cuius obstaculi est in causa, ingens aliquorum ex ministris contradicitione & reluctantia, qui habentes Episcopum sui Ordinis religiosum assistensem (ut supradictum est) in Macam civitate Chine eorum Provincialis qui Iaponia commoratur Episcopi Gubernator, Provisor & Vicarius generalis existit, cuius industria Iaponia regna, provinciae & civitates inter suos tantum taxata sunt, & divisa, & quidem cum predicti vix vigesimum censitatem numerum compleant. Iaponicas ex supra sexaginta, provinciae vero plusquam in illis 200. quibus permultæ correspondunt capitales quædam civitates magna & populissima, quibus per multum temporis non dico ministrare sed neque eosdem percurrere, aut certè valeant perlustrare. Quod si ad aliquamistarum quivis altius ordinis sive Zelo Charitatis promotus, sive à fidelibus ipsis vocatus minister spiritalem eisdem consolationem & Sacra menta subministraturus accedat, postquam plurimum, qui per vi-ginti & amplius annos non sunt confessi, sed neque sacerdotem quidem videtur, confessiones audierit, lapsi proclives confirmaverit, à fide iam elapsos reduxerit, nec non & infidelium plures converterit, cum primum hec ad eius ministri, cui illa provincia iuxta sui Provincialis commissionem competit, aures per venerint, ecce è diverso consurgens, et si ea prouincia maximè Modus & ostendit, ad eamque nunquam competeratur accessisse, quam properè venit, minister instans obviat: Cur, si sue sunt, tot annis & temporibus pro derelictis habuisti? etenim talia sunt occupantis; respondet, & unde tu mutua alio de hoc aut quare vexaris? sive etiam rationem à me petis? quid ad te derum cum Ibis, quæ tibi de officio non incumbunt, sicut mihi certum est convenire? Et adducens præterea Concilium Tridentinum, coram multis circumstantiis

Iesuitarum
vteriores op-
positiones
vehementis-
fimæ.

In Domini-
canorum
Franciscano-
rum & Augu-
stianorum
confraterni-
tates Rosarii
Chorde,
Corrigie.
Impedimen-
tis varia à Ie-
suitis contra
alios immis-
sa.

Fastus into-
lerabilis.
Præsumtio &
vsurpatio ex-
tra suam Pro-
vinciam.

Contra PP.
Prædicatores
Iesitarum
oppositio.

stantius legit illum locum, ubi præcipitur à S. Synodo sub excommunicationis sententia, ne ullus sacerdos administret Sacra menta in alterius Parochia sine Parochi consensu, sed neq; id solum, verum & Iaponio idiomate traducens idem publicè refert. Si autem dicat vterius minister, hoc non de terris quidem infidelium & novis conuerzionibus, nec de neophytis Christianis, sed in antiquorum principum terris Christianorum & circa antiquas Parochias atq; fideles intelligi debere: eundem tanquam transgressorum Conciliij publicat, atque de eodem loco propellere curat: Christianis verò ullatenus admittere ac apud se habere interdicit. Quod si devotione ac pietate commoti aliqui admittant, ut siue confraternitatibus puta Rosary, chordæ aut corrigie adscribantur, grauiter deprehensoris, ac si Christiani non essent à se propellunt. In aliis verò locis, ubi prædicti communiter assi stunt fideles, non solum alios religiosos admittere, sed neq; cum eisdem (nisi latenter & quasifurtivè) communicare audent: si verò sit aliquis ubi sit aliquandiu & occupetur, existente iam ibi multitudine Christianorum statim emittunt religiosum Iesuitam, qui se sui Episcopi vicarium autumans, vexat Christianos, & ut se cognoscant superiorem, cui obedire teneantur, compellit. Queres eò extremitatis pervenit, ut in partem etiam Orientalem (ubi nullus eorum prædicaverit, neq; unquam aliquando extiterit, sed religiosi S. Francisci primi Evangelium prædicaverunt, & ante persecutionem publicas Ecclesiæ cum licentia Imperatoris habuerunt, semperq; usq; modo exorta persecutione extiterunt) adhuc in ipsis civitatibus & curiis Imperialibus, Surunga, que Imperatoris præteriti, & Gendo, que præsentis Curia est, licet plus trecentis Leucis à Nagasquo (communi eorum residentia) discent, fuerit de illis missus, qui similiter vicarium se ibidem Episcopi publicavit, prædicta faciens & ministros antiquos maxime vexans. Pári modo Fratres Prædicatorum ingressi sunt regnum Figeain Occidental i plaga, ubi prædicti ministri non erant, qui in gentem etiam fructum ibi crevisse, videntes, illuc similiter se contulerunt. Similiter in supramemorato Oxensi orientalis plague ultimo, ubi hæc minima Creatura & servus indignus DEI gratia & auxilio primus fui sacerdos, qui illuc accedens Evangelium prædicavi, ubi etiam religiosi mei Ordinis pacifice habitant (factis iam Christianis in multitudine magna) cum primum me à sede Apostolica, & prefato prædecessore tuo designatum Episcopum & nondum consecratum venire deprehenderunt, ministrum ex suis eo etiam protinus miserunt; qui fui se Episcopi publicans Vicarium religiosos nostros perturbavit,

bavit, Christianosq; tantopere molestavit, ut S. Francisci Chordam abstulerit, recusantes autem dare à Sacramentorum communione excludebat. Vt & Christiani verò alia omittam, hoc unum compertissimum est, religiosos Iesuitas velle conversi propter Chordam solos inter hos Christianos pro Dominis haberi, & unicos patronos reputari, S. Francisci, à & hac de causa renuunt, neq; ullatenus permittunt, alios præter ipsos Iubilæa publicare, siue contos benedictos, aut imagines seu medalias, sed neq; haberi confraternitates, etiam ab Ecclesia approbatas, & ipsiis ministris annexas, neq; remotis iis Spirituale aliud quidpiam fideles provocans ad devotionem, & ad fidei augmentum valde conducens. Quod si alias ab aliis instituantur & publicentur, Omnes Iesuiti ipsi è vestigio fortiter resistentes pro viribus impediunt. Quando autem alias obstatre non possunt (censuris & ipsi impediti) eos qui hec admittunt (ut dictum est) saltem à se & à suis sodalitiis faciunt alienos, ad quæ omnia habet eorum quilibet Auctoritatem, & omnes prædicti Iaponie sunt sui Episcopi vicem gerentes. Quod si etiam ad prædictum vicarium Generalem siue Gubernatorem recurrentes alij petant in forma ut informationes iuridicas Fratrum suorum Martyrum; qui pro Christiana fide Martyrium subierunt facti; nullo modo aut via eos recipere aut facere vult, cum tamen si de suis aut de Christianis à se baptizatis Martyres existant copiosas faciant informationes & amplas relationes multiplicent. Si quid ab aliis magnificum, si quid gloriosum fiat, hoc ipsi annihilare, aut certè per varios modos & circumventiones decolorare contendunt. Si que Religiosi intenta verint, obsistunt, vel saltem inutilia esse proclamant: Si quæ scribuntur, ea quoq; profalsis haberit conantur, aut certe passioni attribuunt. Que verò adversa ipsorum causa eæ venerint quantum vis, quia publica negare non possunt, non ab ea quidem ea fia, sed ab indiscreto religiosorum Zelo, eorumq; imprudentia & cautionis defectu prorsus evenisse, ne, que verè fuit causa, patet, acclamat. Nolunt quæ ipsi primi non faciunt, ab aliis Religiosis inchoari, & licet tantum onus sua magnificare non possunt, aliorum tamen adiutorium recusant. Que si aucti per suos fiant, ea vehementer magnificant, exaltant & publicant, in Sanctitate, in Scientia, in auctoritate non solum primi volunt reputari, sed neque aequales habere volunt. Et hec quidem de Iaponie commorantibus tantum los in sanctitate, scientia scribo, experientia enim ea compéri, & publica, notoria atque certissima habentur, sed tamen ipsi, ut alios à scribendo retrahant, quæ hic fiant, iactant se & auctoritate æquales. in Curiastam Romana, quam Regia habere Cardinales Prælatos, Proceres, Iudicantes, Alumnos & sue religionis singularissimos Protectores.

16.
Episcopum suum ipsi gubernant.

Ipsum etiam Episcopum sibi faciunt esse subiectum: nihil enim prater ipsorum placita, & ab ipsis ordinata, agere libere potest, (quod certissimum est) cuius autoritas & nomen ipsis deseruit ad omnia ea quae sibi placent eius nomine & autoritate exequenda, & ad vexandos & opprimendos alios in dispendium animarum, & nihil penitus ad ouium utilitatem suosq; actus excendos prestat: in ciuitate siquidem Macam constitutus est, & circa illius Ecclesie gubernationem occupatus (cuius proprius Episcopus suorum industria fuit in Hispaniam vocatus, neq; ad suam sedem unquam redditurus speratur) cuius autem utilitatis ouibus Iaponensisbus Macanensem gubernatio? aliisq; per suos facta prepeditio, ne dispersas congregent, ne congregatus pastu carentes pascant, ne qua de ouili Christi sunt ad illud reducant, & omnia alia spiritalia auxilia qua prestare possunt, impedit? Quid vero dicam (Sanctissime Pater) de scandalo, inquietudine, & perturbatione fidelium? certe verbis depredicare non valeo!

17.
Chtistiani novi ista con siderantes, quidam va cillant, qui dam scandalizantur, & à fide deficiunt.

Cum enim sint tenera plantulae videntes & audientes huiusmodi esse & fieri inter eos, qui unum DEV M, unam fidem, unum Baptisma, unum ovile & pastorem unum annificant; Charitatemq; siue amorem DEI & proximi esse finem legis divinae eisdem praedican; videntes alias hac fieri in devotione tabescunt, in fide titubant, in charitate tabescunt, imò quod deterrimus est nonnulli à fide deficiunt. Infideles autem graviter scandalizati illidunt nobis & legem nostram irrident, dicentes: quod aut veritatem non docemus, aut certe pro vero non habemus, quod cum predicemus, non observamus, nullumq; dicunt intercedere discrimen inter suos sacerdotes (quos ipsi Bonzos appellant) & nos quibus sicut assimilamur in multis contradictionibus ita etiam revera doctrina nostra nihil differt à sua, quamvis verbis differre videatur. Alij dicunt duos esse DEOS, unum diuitem & potentem, alterum pauperem & humilem, qui à divite opprimitur & deluditur. Propter que multi, qui alias Christianorum sanctam & iustam legem esse cognoscunt, à recipienda fide nihilominus retrahuntur. Que proinde cum omni potente op pressum inde tempore nocua valde, & perniciosestima sint, hoc principiè persecutionis temporis longè venenosiora, & quam alio quoq; tempore plus noxia. Huiusmodi autem contradictione semper fuit à praedictis facta aliis Religiosis ab initio sui ingressus in Iaponiam, & per varios modos continuata, de quo per nos & alios supradictus prædecessor Paulus V. cum certior factus fuisset, quæ supra retulimus or

Duos esse DEOS unum diuitem & potentem, alterum pauperem & humilem, qui à divite opprimitur & deluditur. Propter que multi, qui alias Christianorum sanctam & iustam legem esse cognoscunt, à recipienda fide nihilominus retrahuntur. Que proinde cum omni potente op pressum inde tempore nocua valde, & perniciosestima sint, hoc principiè persecutionis temporis longè venenosiora, & quam alio quoq; tempore plus noxia. Huiusmodi autem contradictione semper fuit à praedictis facta aliis Religiosis ab initio sui ingressus in Iaponiam, & per varios modos continuata, de quo per nos & alios supradictus prædecessor Paulus V. cum certior factus fuisset, quæ supra retulimus or

mus ordinauit, pricipiè vero, ut alius ex Religiosis institueretur Episcopus, Requireretur cuius industria & calore Religiosi protecti à vexatione liberarentur, sua quo- & alius Epis- que ministeria & actiones libere exercere valerent; quod utiq; si executioni scopus præter mandaretur, fuisse sanè remedium opportunum.

Sed cum ex supra relata diligentia fuerit impeditum, redditum est re- medium sine remedio, & pax sine pace facta est: quin imò prioribus contradic- tionibus nova superaddita est contradic-^{18.} Contradiccio- quā anteactio- Et enim post nostrum in Hispa- niam redditum (videlicet sui Episcopi consecrati, & mei non consecrati) prædi- eti ministris qui sunt in Iaponia supradictam inter se fecerunt Provinciarum ne divisionis diuisionem, quam antea non habebant, unde & contradic- & oppositio Re- ligiosis fuit multò quam antea durior & acrior, cum animarum dispense longè maiori, cum Christianorum scandalo, dedecore sanctissimæ fidei nostra & fidelium. Ego autem indignus & inutilis filius tuus, & si non consecratus, callens tamen Iaponium idiomam, Regemq; Oxensem habens Protectorem, hunc messi DEI ut cunq; proficere desiderans, & mandata mihi commissa sedis Apostolica implere, ex quo inde projectus sum Iaponiam redire ac (tametsi fui- rim per varios casus impeditus pariter & detentus) tandem Iaponiam cum DEI auxilio perveni, sed ipso quoq; sic ordinante perveni in Carcerem ubi constitutus his & aliis quæ mihi à Religiosis alii per literas deferuntur, obviare & opponi non valeo, solummodo custodiam hanc DEI misericordiam magnam & sine ullis meis mentis præclarissimum donum & ingens benefi- cium reputabo. Gaudeo planè & in infinitum divina erga me omnium vi- uentium vilissimum largitori congratulor, qui in tam felicem & eō præclarā sortem elegit, ut quam à Creatore vitam accepi, propo reddam; ad quod me preparans semel atq; iterum mea conscientia secreta voluens atq; revoluens inveni ibi segnitie & negligentie, quæ me acriter quasi infidem & sedicio- sum increpat, molestissimum accusatorem, nisi predicia quæ publica in hoc Imperio manifesta & notoria sunt, tibi Domini Iesu Christi Vicario & in terris vice-DEO nota faciens scripta relinquere, quatenus de his certior effectus de remedio provideas convenienti. Hoc igitur exagitatus stimulo compulsus sum hac scribere, non aliud quidem, nisi mea conscientia & obliga- tionis satisfactionem, maiorem DEI gloriam, sanctissimæ legis eius promul- gationem, & animarum salutem desiderans.

Que mihi à Prædecessore tuo fuerunt commissa oves nondū permis-^{170.} Scrupulosa Conscientia, sum easdem videre, sed tamen (quoad potui) per alios mei Ordinis religiosos visitata usq; adhuc & administrata, nimis multiplicata sunt, quo stibi.

Commendat
oves suas à fo-
ciis acquisitas
summo Pon-
tifici ipse ca-
ptivus.
Philippus
Fiaxecura,
post uxoris,
filiorum &
multorum
conversionē
& monitio-
nem salubrē,
piè defunctus
qui fuerat hu-
ius scriptoris
Collega & al-
ter legatus.

legitimo patri, primo & legitimo earum Pastori offero iterum atq; commen-
do, & quatenus illis quantocys de pastore provideas humiliter supplico. Col-
lega alter legatus Philippus Fiaxecura postquam ad predictum Regem suum
per venit, ab ipso valde est honoratus, & in proprium statum missus, ut tam
longa via fessus reficeretur, ubi uxorem, filios, domesticos cum multis aliis
vassallis Christianos efficit, aliisque nobilibus hominibus consanguineis &
propinquis suavit ut fidem reciperent, quam viuece receperunt. Dum igitur
in his & aliis piis operibus exerceceret ante annum completum post eius re-
gressum magnacum omnium edificatione & exemplo, multacum prepara-
tione suis filiis hereditate praecipua fidei propagationem in suo statu, & Reli-
giosorum in eo regno protectionem commendatam relinquens, pie defunctus
est. De cuius discessu Rex & omnes Nobiles valde doluerunt, praecepue tamen
Christiani & Religiosi, qui huius viri virtutem & fidei Zelum optimè no-
verant. Ab ipsis Religiosis, qui eidem sacramenta ministrarunt, eiusque obi-
tui interfuerunt, & ab aliis sic per literas accepi.

20. Imperator Ia-
ponicus intel-
lecto ex hol-
landis esse in-
sua aula Reli-
giosos clam
docentes,
conquiri eos
& alios, capi-
esse Christianos etiam de nobilibus, eosdem fecit diligentissime conquiri. Com-
que tuber, in-
prehensi sicutur sunt duo Religiosi, unus Franciscanus, F. Franciscus Galvez
Hispanus, alius vero Jesuita, Hieronymus ab Angelis Italus, cum aliis quin-
decim & sex Christianis, quorum unus D. Ioannes Faramundo nobilissi-
mus, & ipsius Imperatoris propinquus consanguineus, cui iam olim eò quod
Christianus esset, omnes digitim manum & pedum fuerant crudeliter praecisi,
crux etiam fronte candente ferro impressa, genuum quoque nervis similiter
praecisis, ad maiorem verò sui pænam & illusionem & aliorum nobilium ter-
rorum sic dimisssus. Nunc secundo cum prefatis Religiosis comprehensus tan-
dem in fide constanter perseverans, spretis magno statu amplis divititis, ho-
noribus & pollicitationibus, Religiosi pariter & ipse cum aliis Christianis im-
merata turba.

Quidam ado-
lescens nobilis & Spiritu Sancto motus, se Christianum esse
lasciavit, in proclamans, se ipsum mirantibus uniuersis in medium proiecit ignem. Dein-
ignem proie-
xit.

Colligentes
eorum cine-
res & carbo-
nes etiam igne absumuntur 1623.

21. Qui igne
confundi
coram innu-
merata turba.
Quidam ado-
lescens nobilis & Spiritu Sancto motus, se Christianum esse
lasciavit, in proclamans, se ipsum mirantibus uniuersis in medium proiecit ignem. Dein-
ignem proie-
xit.

Qui
eodē & ipsi ignis martyrio cum uxoribus & filiis etiam Christianis obierūt.

Qui omnes ferè 100. hilariter & latissimè mense Decembri anni precedentis
1623. illustre fidei testimonium reliquerunt. Multò quidem nobis tardius
comprehensi, primi tamen agonem consummarunt & cum feliciter regnant.
Erunt primi nouissimi & novissimi primi: tamen nos in preparatione degē-
tes spem habemus. Veruntamen fateor Sanctissime Pater, multos esse Iaponia
infirmos & imbecilles, qui metu persecutionum temporalium amittunt regna
cælorum, quæ fortibus patent. Sunt nihilominus rarissimi, qui ex corde fidem
relinquent, adhuc autem qui & persecutionibus cedunt, ut plurimum sunt,
qui doctrina pastu & sacramentorum fructuarent: nam qui ius potiuntur,
& sacerdotum exemplo confortantur temporalia quoq; facile despiciunt, vi-
tam hilariter tradunt, & quilibet etiam crudelissima tormenta pro Christo
Domino, & eius fide sustinent. Terram ergo, quæ sic semens sibi commissum
conservat & usq; in centuplum multiplicat coli sanè & culti vari dignum
est. Quis enim Iaponicam gentem despiciat, quæ decoris margaritis & gem-
Petit à Ponti-
mis pretiosis ornat regnacælorum? Mittas igitur suppliciter obsecro, & in-
fice mitti bi-
stanter supplicio operarios fideles, & sic mittas & disponas, quod ab invicem à
nos & binos,
labore non præpediantur, hoc est binos, prout Dominus misit discipulos suos pacificos.
ante faciem suam id est pares & aequales in omnibus & pacificos.

22. Inequalitas enim inter eos, qui circa idem occupantur, generat rixas,
quemadmodum fuerunt exorti & inter pastores Abraha & Loth: primi enim
Vt omnes æ-
naiores reputari conabantur, & vt tales alios vexabant. Oportet facere &
quales in ista
messe sunt,
quales omnes Religiones in messe Iaponica laborantes: alias rixæ non cessa-
nec Episco-
bunt, aut de nulla sit Episcopus, sed omnes pariter utantur & priuilegiis sibi pus sit alien-
us ordinis,
à sancta sede Apostolica concessis in fauorem conuersonis infidelium pacificè, vel habeat v-
& sine contradictione fruantur: aut certè ab una quaque unus Episcopus as na quæque
signetur. Mesis quidem iam congregata multa est nimis, & per totum Impe Religiosum
rium Iaponicum dispersa & quomodo tanta omnium sit per unum Pastorem pscopum.
unius Religionis alumnū in Iaponia non existentem, neq; suis actibus &
auctoritate utentem poterit sufficienter administrari? præfertim cum per il-
lum ea, cuius est Religio alias vexare impediare & supplantare contendant.

Rationes ad
hoc.

Quod si de una quaq; Religione constitueretur Episcopus deferrent quidē
sibi honore in vicē prævenientes, meliora Charismata alternatim & charita-
tive emulātes, unusquisq; illorū alios Religiosos propter fauorū honestam cor-
respondentiam pacificè & benignè recipere, tractaret, hospitaretur. Ad repu-
tationem etiam sanctorum Religionum & ministrorum, immo ut ipsius quam
C docent

docent doctrinæ, tam apud Christianos, quam apud Infideles auctoritatem ad communicationem & conferentium rerum grauium id ipsum videtur convenientissimum. Sed id præ omnibus necessarium ut prouideatur huic gregi tam de pastoribus, quam de Canibus vigilantibus, qui per se ouibus assidentes ubertim eisdem & fideliter provideant de abundantia pastu spirituali, earum compatiantur laboribus in luporum conflitu protegant, vitam quoq; proprijs si oportuerit, dare non dubitent, Iaponios ipsos prout libuerit docentes exemplo formantes, & ad actus superiores instituendi & informandi populum, nec non ad Religionem, & ad SS. Ordines recipienda disponentes. Etsi enim terra fertilis & messis disposita sit, deficientibus operariis aut paucis existentibus, certe aut inculta manebit, aut fructus reddet exiguo. Imò tametsi sterilis esset rebus, ut nunc profecto, si Iaponia semen & satores multiplicentur copiosissimum in horreum Domini segetes congregabuntur, nam diffusus ubique plurimorum martyrum sanguis, constantia eorum, & fortitudo tum in temporalibus contemnendis, quam in perferendis cruciatibus multorum animos, mentesq; illuminant, maximè principum, qui ferè omnes agrè ferunt Imperatoris contra Christianos legem & rabiem, & iniastam esse sentiunt, quantumvis propter illius respectum, Christianos persequantur. Et quemadmodum in primordiis Ecclesiæ Spiritus Domini fideles confortans ad subeundum Martyrium, & viam perfectionis amplectendam, sic etiam modo in Iaponia primitiis hos videmus Christianos ad eosdem actus disponere in tantis tamq; illustribus Martyribus, & in quibusdam aliis, qui statum iam Religio- nis & viam arctam perfectionis aggressi, ad ipsum usq; sacerdotium, & sacri verbi predicationem Christiani populi instructionem & Sacramentorum administrationem peruererunt. Quos sane in virtute constantes, in exemplo fideles, in labore & fructu uberes experimur. Quomodo ergo poterit tam immenso populo de ministris Religiosis tantum Europæi provideri? & quarazione isti sibi possunt circumquaque discurrere? Hoc maxime persecutionis tempore, & quia statim cogniti à satellitibus comprehendantur, animarum necessitatibus subvenire? præcipue cum facies eorum valde nota sint, & distincte, & Christiani quoq; ipsi eosdem, ne discurrant, abscondere, detinere, & occultare procurent. Iaponii quoq; sacerdotes libere quounque discurrunt & proximorum necessitatibus subuenientes inter ipsos & persecutores secure administrant adhuc in Carceribus & custodiis incognitis sum excent ministerium, debiles confortantes, fortes consolantes, infideles propriis sectis & erroribus facilius & uberioris confutatis efficaciter conuenientes, in verbis

Iterum petit
multos ope-
rarios.

Principes æ-
græ ferunt ty-
rannidem

Imperatoris,
cui licet ob-
sequantur.

Fructus ma-
ximus isto-
rem laborum:

Iaponii etiam
utiliter alla-
borant.

prom-

promptiores, in modo arguendi & convincendi exercitatores, cum suis na- tionalibus concurrentes ad invicem in iis que docent magisterij transeren- tes, energiam cum plausu apud suos reperiantur.

Quæ faciunt, ipsi, quantumvis difficultia alij, etiam suæ Nationis, imita- ri conantur auditus timore eosdem amore & honore prosequuntur, & in sua specie, sicut cetera bruta leones maiores, & excellentiores. Quemadmodum enim sacerdotes Europæi ad magisterium, doctrinam & fundamentum huius Iaponios i- Christianitatis sunt omnino necessary, ita quoq; Iaponios sacerdotes, & mini- pfos, esse ap- stros, tam persecutionis tempore, ad Tyrannorum rabiem retundendam, ministria quam etiam in pace tranquilla ad communem & generalem administratio- facra, nem (quæ in tantum cresceret, quantum fuerint multiplicati ministri) neces- sarios quoq; censendos existimo. Vbi autem, qui per se ipsos hac videant, & ex- periantur, necessitatem animarum cognoscant, dispositionemq; Messis atten- dant, Episcopi non sunt, certè neg, instrui sacerdotes, neg, de necessariis Vineæ Iterum petit Domini valed provideri. Projecito sancti Dei Apostoli Orbis terrarum à Chri- sta Domino fuerunt Patres, Pontifices & Doctores: fundamentum quoq; no- pos. va ipsius Cuiatis descendens de cælo, duodecim discipuli agni fuerunt supra quos erexitum est fastigium Ecclesiastici adiscipij, cuius caput constitutus est S. Petrus, & eius successores ossa vero & nervi corporis mystici Christi Domini sunt Episcopi, sacerdotes & Magistri. Quomodo igitur in hoc novo orbe na- scentur filii atq; nutrientur sine Patribus? aut quara ratione hæc nova Hieru- salem extrui, eiusq; fastigium erigipotest sine fundamentis? vel qua etiam arte sine obib; & nervis fiat huius mystici Corporis apta compagatio. Inspi- ce, suppliciter obsecro, sanctissime Pater, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Etenim vinea nostra iam floruit fortissimis Mar- tyribus, & quam plurimis etiam Confessoribus, qui bonorum rapinam, mem- brorum amputationem & alia pro fidelibria passi, adhuc à tyranno relieti sunt viventes, quamvis alios retrahit à fide, viventes in tanta eos nunc abie- ctione, opprobrio & miseria inter leprosos constitutos, qui fuerant antea no- biles & magni. Tempus etiam putationis certè istarum inutilium quæstio- num & dissensionum advenit: Grossi nostri dederunt odorem capacitatis, Amputandæ virtutis, Constantiae & fidelitatis. Projecito cum Gens Iaponica ingenio pol- leat & incessanter salvationem inquirat, lex quoq; divina & predicatio E- vangelicæ ratione naturali (quam Iaponij optimè admittunt) sit maximè con- sentanea, eandem per 70. & amplius annos Iaponie prædicata, communiterq; à literatis hominibus (principiis nobilibus) pro sancta & iusta iudicata, quæstiones & discussiones.

Rationes cur & suis sc̄ctis atq; doctrinis longe rationabiliorē habitum & superiorem, nos
â 70. iam amplus crevisse & proficisse, mirum est Cuius rei quamvis nobis sit occulta cœ-
plius annis, in si, non tamen à ratione alienum est dicere ex eo fortasse provenire hoc, quod
Iaponia crevent Religio corpus hoc mysticum ossibus caret & neruis, sine quibus prædicatione & doctrina
Christianæ na (quæ crescit & augetur) non ita abundantanter ministratur, neg, efficaciter
operatur. Religiosi enim sine Episcopis, nervis sine ossibus sunt: nam illi ex

Episcoporum manus aliud, dunt & redeunt, vel sicut possunt ad operatione manum leuare: Episco-
aliud Religio- pi etiam inviti, neque manum ab aratro retrahere, neque retro possunt a-
spicere sed gregi tanquam rationem pro eore reddituri omnino debent insiste-
re, illi ut nutrices sunt, isti ut veri Parentes. Religiosi pri. mō & principali-
ter regularibus institutis, & religiosis obseruantis insistunt; Episcopi ve-
rō primitias sue activitatis, curæ & intentionis in suo gregе pascendo, nutri-
endo, augendo & recreando constituunt. Illi quidem sunt arbores valde
fructuose, quo aves Caliconcurrent & commorantur, doctrinæ plures, &
exempti uberes fructus exedentes; isti vero sunt montes excelsi, quorum pin-
guedine diversarum arborum multitudine coagulatur, & pulchritudo con-
servatur, scientie & disciplina flumina, doctrinæ fontes & aquæ largissi-
ma honestæ educationis & conversationis exeunt, & ad subditorum val-
les effluunt, metalla quoq; & copiosissima Virtutum gemme ex eminenti lo-
co plus splendoris emicant, & lumen supra candelabrum positum lucet omni-
bus qui in domo DEI sient, in his sanè montibus radij divini splendoris
prius & efficacius eluent, ut facienda cognoscant, & influentia cœlestis au-
xiliū ad eadem facienda copiosius communicetur. Et sicut alius in magnitu-
dine potestatis spiritualis, & in altitudine dignitatis eminentius prece-
lunt: ita eminentiori quodam modo reguntur & confortantur à DEO,
qui dedit eis talēm potestatem in adificationem. Montes inquam sunt, in
quibus bene placitum est DEO habitare in eis, ut sic corpus suum mysti-
cum ob crescat & civitas cœlestis abundantius et uberiorius de necessariis
provideatur; eumque ad illos frequentiore est recursus plus confidentia, sub-
iectio quoque et obedientia promptior: sunt enim Apostolorum successores,
quibus DEVS dixit: Ecce ego vobis cum usque ad consummationem
saculi, per quos fides seminata crescit, augetur, et uberes fructus ubique red-
dit, sine illis ergo apostolica deficiente influentia, non mirum est si Ia-
ponia segetes, tarda et parva sint, et infacunda & usque modo per tot annos col-
ligantur.

Episcoporum
dignitas &
mania.

ligantur. Sed quid si aliquis ministrorum DEI scandalosus existat & A-
postata? aut alij mali perversi sacerdotes de multitudine illorum insur-
gant? quid inde? sic fuit ab initio: quis inimicus homo, super seminavit Zi-
zaniam, cum quis & triticum simul crescere iussit Dominus. Et Aposto-
lus Paulus prædicens, ex ipsis DEI ministris per versor viros fore insurrectu-
ros per eosdem Electorum probationem fidei dixit. Neque Iudas Aposto-
latum evacuerit, neque multi haeretici Prælati & magnates regale sacerdo-
tium macularere, aut impediunt, neque etiam quam plurimi scandalosi
Religiosi præteriti & futuri sanctum Religionis statum præpedunt, neque
equum est malis futuris impediri imminentia bona, quin potius in bono ma-
lum vincere docemur. Christus Dominus multos Sacramentis sanctis ma-
le usuros fuisse, maximaque illa perpetrandas sacrilegia & horrenda delicta
exactissime præcognovit, et tamē instituit & ut dicit D. Augustinus præ-
elegit Deus de malis bona facere, quam mala nulla esse permittere. Si Opus
DEI & prædicatio Evangelica facienda est per homines, & isti in iniquita-
tibus concepti sunt, quid mirum, si in præclarissimo opere occupati lutum in-
veniatur aurum? Veritas eterna dixit: oportet esse scandalum, quia oport-
et verbum Dei etiam per homines seminar, sed tempore messis Dominus
combustæ Zizania triticum inter illam multiplicatum mittit in horreum
suum. Et quid si inter ipsos etiam Episcopos quæstiones & nova iurgia ori-
antur? certe de futuris ne eriantur institutionis tempore apostolica dispo-
sitio Diæcess taxando, & debitum ordinem præsignando providebit. Iam
vero exortos, & quemodo tantopere impediunt opus Dei sine illis sedari pos-
se impossibile videtur. & qui Episcopos institui refugiant, quæstiones semper
habere volunt, si autem lessit ingressum alium Religionum Iapo-
niam impidiere, immo præcludere volentes coram gloriæ memoria Domino
Gregorio XIII. prædecessore tuo id ab ipso ordinari necessario dixerunt,
nam si forte diversi Religiosi Iaponiam ingredierentur futurum esse maxi-
mi impedimenti ad promulgationem fidei: cum enim Iaponia multæ &
variae sacerdotum differentia, si hoc ipsum esse inter Christianos depre-
henderit, despiciens Dei ministros, doctrinam nostram ad omnino non au-
dituros, aut certe eandem esse nostram & suam existimaturos: ipsis
quoque Religiosi inter se tam circa Doctrinam, quam circa alia (per
que suis Bonzis seu sacerdotibus similes eos iudicarunt) infideles &
novos Christianos valde scandalizandos potius fore, quam adi-

Iaponenses ingenio polentes facile aliter per experientiam iudicant, quam initio Iesuitæ praetexebant, ne alii quam ipsi in Iaponia Religiosi ve- quos tamen eandem omnino legem, & invariabilem doctrinam predicare, nirent, qui in diverso habitu, in ordine in doctrina & admittunt & in communi venerantur omnes, maiorg. fervor & devotio inuenitur nunc infidelibus per exempla viua & vitam rigidam Religiosorum ad paenitentiam, mortificationem & Christi imitationem maximopere commoventur (Augustiniani enim & nos exalceatis sumus, dominicani ve- rò de reformatis Philippinarum.)

Nam si Christum prædicant humilem & pauperem, & terrena de- spicere, docentem ipsum quoq; vident imitari & eadem facere que alii præ-temporalium dicant & suadent. Quod quidem & in ipso effectu cognoscitur: nam ante in- bonorum.

Gravissima martyria à Christianis perpetra sunt, utique iam fortiter despiciunt fideles, etiam si ob maiorem rabiem & cru- ipsi principibus & infide- libus prædi- catio effica- cissima, unde fit multos converti & suas sectas contemnere. Quod tamen ipsis Principibus & infidelibus omnibus efficacissima prædi- catio est, qua utique inspecta & Religiosorum aspera & inculpabili vita, infatigabili sollicitudine, intrepidis & uniformibus animis do- cendi, & diuinari legem suadendi consideratis eandem legem nostram fatentur veram & bonam, suas verò sectas & sacerdotes despiciunt, & irrident, videntes tot esse sectarum differentias, quot sunt sacerdo- tum va-

sam varietates. Religiosi etiam trium prædictorum ordinum maximam Franciscani inter se habent unionem & charitatem adhuc in temporalibus seipso ad- Dominicanii iuvantes, & in necessariis communicantes: præcipue vero in ministerio sua Augustiniani optimè inter dentes, quatenus omnes Religiosos & sacerdotes pro eodem reputent, sicut & se conveniūt. Altercationes eandem prædicant doctrinam. In docendis id ipsum sentiunt & obseruant verò oriuntur amplectentes communem & ubiq; receptam & approbatam doctrinā in ni- ex parte Ie- hilo penitus discrepantem: quod si discremen aliquod & alteratio est, nō inter sūtūlārūm. Jesuitæ non se inuicem, sed cum Iesuitis est: Ipsenim nonnullas Iaponie sententias sequuntur, quae nullib; exercecentur & in ipso adhuc rigore scholastico sunt plus quam furatum antedubia, v.g. Catechumenos de usuris ante factis restituendis, aut componendis Baptismum, ante Baptismum non admonent, sed postea ad confessionem referunt, & idem sed postea in de male habitis & de seruis iniustis possessis affirmant. Antequam rudimenta fidei noverint Catechumeni, eos communiter baptizant, & cum sola aqua sine sanctis oleis, sed tantum aoleis sanctis: Extra casum necessitatis licentiam communem concedunt non quā, cum ba- sacerdotibus, sed ipsis etiam secularibus omnes quos suadent baptizandi, quos ptizant: Permittunt vbiq; ad baptismum disponere & actus supernaturales fidei diuinae & contri- extra casum- tionis suadere penitus ignorant. In accommodatis 30. aut viginti, pro 100. et necessitatis iam dat o pignore ob consuetudinem & officium tollere permittunt. Antea Laicis ignati conferre ba- non diaconos & necdum ordinatos publicè in Missa solemani & in pulpite E- prismum. vangelium populo prædicare faciebant. Circa concurrentiam Christiano- Permittunt dari 30. vel rum cum infidelibus in aliquibus actibus & consuetudinibus multum qui- 20. pro 100. dem variamus; in aliis vero, quæ minor a sunt, quia Religiosos his opponuntur, & accipi in & contraria faciunt, & Christiani vehementi affectu eos plus quam alios ve- accommo- nerantur, diligunt & obseruant, contradicunt illis si, & repugnantia, non dato pignore quidem a se in vicem, sed ab ijs qui in Iaponia soli esse cupientes dixerunt etiā faciebant an- Pontifici dissensiones & differentias Iaponie esse futuras, staliæ Religiones te cantari E- vangelium in huic ingredenterunt: Sic similiter propter questiones in posterum inter ipsos E- piskopos oriundas, eorum (alias huic tante messi necessariam) institutionem & prædicari per non ordi- recusare, iam exortas nolle sedari & remedium potius impeditre est quām fu- natos in dia- conos. Qui Iaponie quæ usq; modo non fuerunt) assignabantur & impedimentum si- soli esse cupi- dei & Evangelica prædicationis ita timebatur magnum esse futurum, vt une dixerunt, propter hoc Religiosos in Iaponiam aditus impeditetur: quomodo nunc non o- Papæ dissen- fiones esse ibi riunda quidem & futurae questiones: sed praesentes & exorta, de quibus non futuras, staliæ Religiones futarum scandalum timetur, sed præsens (et magnum illud quidem), tam ed ingre- intertentur.

Similiter inter Episcopos,

Petitur pro-
videti de re-
medio p̄x-
sentium ma-
lorum, per in-
stitutionem
Episcoporū.

Et de multis
operatis pro-
videatur, cum rariis abundanter meſti provideatur, potius assignando cui sicut Religiosi tam rurum ingressus (de quo ante a timebatur) tantum profuit, quantum ipsa nunc
multum pro-
fuerunt, quo-
rum eminen-
tia & dignitas
maioram-
plius boni
producit.
Exemplum
primitiuae
Ecclesiæ ad-

Exempla et-
iam docto-
rum aliquo-
rum Irenæi,
Polycarpi,
&c.
Nota illu-
strissimi pau-
peres.

inter Christianos, quam inter infideles ortum inspicimus, & impedimen-
tum prædicationis & fidei non futurum, sed actu iam existens cum ingenti
animi rum detimento, & ipsius fidei ludibrio experimur) non erit causa suffi-
ficiens realis & verior, imo & obligatoria ad te Sanctissimum Patrem recur-
rendi, reclamandi, & remedium depositandi cum fundamento Veritatis &
necessitatist tanto maiori, quantum plus habent presentia quam futura, &
humiliter supplicandi ut per Episcoporum institutionem non damna futura
sed iam presentia mala ex predictis questionibus suborta diluas, & de com-
petenti remedio provideas non quidem operariorum aditum ad meſis labo-
rem impediendo, sed modum & formam, quatenus de multis & bonis ope-
rariis abundantius meſti provideatur, potius assignando cui sicut Religiosi
Religiosi tam rurum ingressus (de quo ante a timebatur) tantum profuit, quantum ipsa nunc
multum pro-
fuerunt, quo-
rum eminen-
tia & dignitas
maioram-
plius boni
producit.
Exemplum
primitiuae
Ecclesiæ ad-

ossi neruis in omnibus subvenientia & notabiliter excedentia que ſuos pro-
inde est necessarium effectas determinatos habere: Quid vero de rediti-
bus & congrua ſuſtentatione Episcoporum? Novimus certe Christum Do-
minum pauperes elegiſſe primos, & hos etiam à fidelibus oblati, & ad ipſo-
rum pedes deposita, altis ministranda tradidisse, ut ipſi orationi & verbo Dei
expeditius inſtarent, ſuisque coadiutoribus & ſuccorribus, nihil aliud pre-
ter potestatem spiritualem tradiffe: antiqui quoque Patres nihil cum Eccle-
ſiis niſi onus & donum spirituale recipiebant, quin potius paupertatis ama-
tores austeritate vita, morum integritate & gravitate Doctrine divitias
conſtituentes & honorem, commiſſum ſibi gregem fideliter adminiſtrabant,
Eccleſiam Dei augebant, quam ſuis illuſtrarunt Exemplis, & ſcriptis di-
tauerunt. Sic Irenaeus, Polycarpus, Damascenus, Basilius, Gregorius Nazianzenus,
Taumaturgus uterque, Cyrillus, & multi alij, qui ſpecialiter de paupertate glo-
riabantur. Et quemadmodum sancti Martyres, dexteram columnam Eccle-
ſiastici conſtruunt edificij, ſic & ipſi præclaris Pontifices ſinistram extruunt.
His ergo innixa principis & fundamentis Domus Dei ita firmiter est edifi-
cata, quod portainferi non prevalebunt aduersus eam, talis namq; debet esse
hæc nova domus DEI, quam Iaponia volumus edificare, tum præclaris or-
natamartyribus, quam Apostolicis condecorata Episcopis, & in cunctis
venustissimis nationibus reſonet nomen eius, cuius initia primitiva
assimilan-